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Anders Mølgaard (V): 
I Venstre støtter vi alle initiativer, der kan kon- 
vertere virksomhedsforlagte skolepraktikforløb 
for de unge til rigtige uddannelsesaftaler i er- 
hvervslivet. 

I Venstre har vi gennem alle år været yderst 
skeptiske over for skolepraktikforløb, som al- 
drig kan give de unge en realistisk opfattelse af 
et lærlinge- eller uddannelsesforløb eller en ar- 
bejdsplads for den sags skyld. 

Der har været lige lovlig meget kejserens nye 
klæder over mange skolepraktikforløb, og på 
den baggrund hilser vi naturligvis aftalen fra ja- 
nuar i år mellem regeringen og arbejdsmarke- 
dets parter yderst velkommen. 

Som bekendt er målsætningen i omtalte afta- 
le, at antallet af rigtige praktikpladsaftaler in- 
den år 2004 skal op på 36.000 årlige uddannel- 
sesaftaler, og som opfølgning af denne aftale 
skærpes målretningen af de økonomiske incita- 
menter for skolerne til at etablere del- eller rest- 
uddannelsesaftaler. 

Der indføres nu et tidsloft på 3 måneder for 
udbetaling af taxametertilskud til skolerne. Na- 
turligvis kan vi i Venstre støtte en sådan op- 
stramning. Vi vil ikke lægge skjul på fra Ven- 
stres side, at det ville have været mere ambitiøst 
og mere konsekvent at lave et loft på 3 måneder 
i alt i stedet for 3 måneder pr. virksomhed. Der 
er ingen tvivl om, at dette ville have betydet 
væsentlig større stimuli. 

Det er jo ingen hemmelighed, at nogle skoler 
tjener eller har tjent endda pæne summer på 
skolepraktikforløb. Men det gør jo ikke de unge 
til vindere, tværtimod. Så Venstre er klar til at 
støtte flere opstramninger og incitamenter i den 
retning, vil jeg orientere ministeren om. 

Vi vil også benytte denne lejlighed til at ud- 
trykke vor bekymring for det markante fald i 
indgåede praktikpladsaftaler. Arbejdsmarke- 
dets parter må i den allemærmeste fremtid do- 
kumentere i praktisk handling, at de virkelig er 
til sinds at nå målsætningen om væsentlig flere 
praktikpladsaftaler. 

Den nuværende situation er yderst uholdbar 
for for mange unge. Og samtidig finder vi, det 
er deprimerende, at udgifter til skolepraktik- 
ordningen langsomt nu sniger sig op i retning 
af en lille milliard kroner, som hævet over en- 
hver tvivl kunne bruges bedre andre steder i 
uddannelsessektoren. 

Men samlet set kan Venstre støtte det frem- 
satte lovforslag. 

John Vinther (KF): 
Jeg skal på vegne af Det Konservative Folkepar- 
tis ordfører, hr. Brian Mikkelsen, sige, at det jo 
egentlig er et lidt absurd problem, som vi skal 
forholde os til her i dag. Årgangene bliver min- 
dre og mindre, og der er derfor rift om de unge 
mennesker. 

Det står der i hvert fald ofte at læse i aviserne, 
og flere arbejdsgivere er også begyndt at tale 
om at importere arbejdskraft fra udlandet. Alli- 
gevel mangler der altså i høj grad praktikplad- 
ser. 

Det bunder selvfølgelig delvis i forskellighe- 
der de enkelte brancher imellem, men det er 
også et spørgsmål om, at ikke alle virksomheder 
forstår betydningen af at medvirke til uddan- 
nelse af medarbejdere. 

Det ændrer jo ikke ved, at vi er nødt til at 
gøre noget ved situationen. Derfor er det da 
også glædeligt at høre, at man ved trepartsfor- 
handlingerne har lagt sig nogle håndfaste mål, 
som man ved fælles hjælp kan arbejde sig frem 
imod. 

Af bemærkningerne til forslaget fremgår det, 
at der er tale om et sammensat problem, som 
ikke kan løses med en enkelt forkromet løs- 
ningsmodel. Jeg finder det glædeligt, at man fra 
regeringens side er bevidst om denne forskellig- 
hed, og at man derfor finindstiller skytset frem 
for den ellers så ofte sete spredte fægtning. 

At lovforslaget indebærer, at den enkelte sko- 
les udgifter forbundet med skolepraktikken i 
højere grad svarer til de modtagne taxametertil- 
skud, finder jeg fremragende. Man kunne selv- 
følgelig undre sig over, at skolerne åbenbart 
hidtil har modtaget tilskud, der langt oversteg 
de tilhørende udgifter, men i denne stund vil 
jeg blot glæde mig over, at der med dette for- 
slag bliver bragt overensstemmelse mellem ud- 
gifter og tilskud, og fra konservativ side kan vi 
således støtte lovforslaget. 

Thorstein Theilgaard (SF): 
Da vores ordfører, hr. Aage Frandsen, ikke kan 
være til stede, skal jeg sige følgende: 

SF kan støtte lovforslaget, men SF mener 
langtfra, det er tilstrækkeligt. 

Til trods for at vi i dag har mangel på faglært 
arbejdskraft på en række områder, hvor vi har 
højkonjunktur, er der stor mangel på praktik- 
pladser. Det viser de nøgne tal. 

1 1999 blev der indgået 31.285 uddannelsesaf- 
taler mod 34.122 året før. Ved udgangen af år 
2000 forventes antallet af indgåede uddannel- 


